
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: MCCCXCII de 26 de Março de 2025

DATA: 26/03/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
Luiz Acacio Machado Leite

CPF: ***.338.943-**
IP com n°: 192.168.0.114

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1122

aDOM 1/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 08/2025 - DECRETA LUTO OFICIAL EM CARIRIAÇU/CE PELO FALECIMENTO DE MARIA NAZARÉ MACHADO BARBOSA 

(MÃE DO PREFEITO – LUIZ ACÁCIO MACHADO LEITE).

LICITAÇÕES

AVISO: 2025.03.21.01/2025 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO.

COMUNICADO

ANEXO: 001/2025/2025 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE DESTE MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-

CE.

LICITAÇÕES

EXTRATO: 2023.12.27.01/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, TRIAGEM, 

DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE.

EXTRATO: 2023.02.13.02/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

EXTRATO: 2023.02.13.02/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

EXTRATO: 2023.02.13.02/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

EXTRATO: 2023.02.13.02/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

ANEXOS: 2023.02.13.02/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 313/2025 - EXONERAR, A PEDIDO, O SERVIDOR DAMIÃO ALVES DA SILVA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

2/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 08/2025

DECRETO N°08/2025                             DE 26 DE MARÇO DE 2025

DECRETA LUTO OFICIAL EM CARIRIAÇU/CE PELO 
FALECIMENTO DE MARIA NAZARÉ MACHADO BARBOSA 
(MÃE DO PREFEITO – LUIZ ACÁCIO MACHADO LEITE).

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85, 
inciso I, alínea “o”, da Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. MARIA NAZARÉ MACHADO BARBOSA LEITE, esposa e mãe 
de 11 (onze) filhos, dentre eles o Prefeito Municipal de Caririaçu/CE Luiz Acácio Machado Leite;

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público render justas homenagens àqueles que 
com o seu exemplo de vida e sua dedicação a promover o bem, contribuíram para o bem-estar da 
Coletividade, 
DECRETA:

Art. 1° - Luto Oficial no Município de Caririaçu/CE, por 03 (três) dias contados desta data, período 
durante o qual as bandeiras permanecerão hasteadas a meio mastro em todas as repartições públicas 
municipais, pelo falecimento da Sra. MARIA NAZARÉ MACHADO BARBOSA, que, em vida, deixou 
ensinamentos inestimáveis de humanidade e bondade;

Art. 2º - Fica decretado ponto facultativo o dia de hoje (26.03.2025), nas repartições públicas municipais 
de Caririaçu/CE, sendo garantido o funcionamento daquelas que desenvolvam serviços públicos 
essenciais.
Paragrafo único- No âmbito da Secretaria Municipal de Educação o Ponto Facultativo se dará a partir 
das 12:00 horas de hoje (26.03.2025).

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo Municipal, e 
publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do Município.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, aos 26 de março de 
2025.

LUIZ ACÁCIO MACHADO LEITE
Prefeito do Município de Caririaçu

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

3/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso: 2025.03.21.01/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.03.21.01 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU-CEARÁ, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público que realizará as 09:00 horas, 
do dia 08 de Abril de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão 
Eletrônico nº 2025.03.21.01. Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Medico – Hospitalares de 
Laboratório e Psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caririaçu – Ceará. O edital e seus anexos, poderão 
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
https://www.caririacu.ce.gov.br/diario.php. Informações pelo telefone: (88) 3547-1122 ou no endereço: 
Rua Parque Recreio Paraiso, S/N. Caririaçu/CE. Caririaçu/CE, em 26 de Março de 2025. José Lenos 
Bessa Batista – Pregoeiro Oficial.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

4/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMUNICADO - ANEXO: 001/2025/2025

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu-Ceará – Aviso de Chamada Pública – A 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura municipal de Caririaçu-Ceará, no uso de suas 
atribuições comunica aos interessados que até próximo dia 16 de Abril de 2025, às 09:00 horas, estará 
recebendo dos grupos Formais, Informais e Individual os documentos de habilitação e projetos de 
vendas, referente a Chamada Publica 001/2025, cujo o objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE deste Município de Caririaçu-Ceará, referente ao 
exercício financeiro de 2025. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Endereço: Rua 
Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará. Caririaçu-Ceará, Em 21 de Março de 2025. Maria Joelia 
Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

5/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2023.12.27.01/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará torna público o 
extrato do Primeiro Aditivo N.º 2025.03.10.01 ao Contrato N.º 2024.03.11.03 decorrente do Pregão 
Eletrônico N° 2023.12.27.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, TRIAGEM, DESTINAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO, 
INCLUINDO O CONTROLE E MONITORAMENTO AMBIENTAL DO EQUIPAMENTO, E 
TRATAMENTO DE EFLUENTES, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: REVERT SOLUCOES 
AMBIENTAIS S.A. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses referente ao 
exercício financeiro de 2025-2026. Portanto, terá vigência a partir do dia 12 de Março de 2025 até 12 de 
Março de 2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: 

ADSON JEAN PEIXOTO DE ARAÚJO. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS 
BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 10 de Março de 2025. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

6/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2023.02.13.02/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do Quinto Aditivo N.º 2024.06.10.01 ao Termo de Contrato N.º 2023.06.15.01 decorrente da 
Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA 
DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA. PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (noventa) 
dias, conforme cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 13 de Junho de 2024 com o seu 
novo vencimento na data do dia 11 de Setembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO RANDAL LINHARES MENEZES. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 10 de Junho de 2024. 
Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral do Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

7/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2023.02.13.02/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do Sexto Aditivo N.º 2024.09.10.01 ao Termo de Contrato N.º 2023.06.15.01 decorrente da 
Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA 
DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA. PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (noventa) 
dias, conforme cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 12 de Setembro de 2024 com o 
seu novo vencimento na data do dia 10 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO RANDAL LINHARES MENEZES. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 10 de Setembro de 2024. 
Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral do Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

8/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2023.02.13.02/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do Sétimo Aditivo N.º 2024.12.09.01 ao Termo de Contrato N.º 2023.06.15.01 decorrente da 
Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA 
DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA. PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (noventa) 
dias, conforme cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 11 de Dezembro de 2024 com o 
seu novo vencimento na data do dia 10 de Março de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO RANDAL LINHARES MENEZES. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 09 de Dezembro de 2024. 
Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral do Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

9/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 2023.02.13.02/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do Oitavo Aditivo N.º 2025.03.07.01 ao Termo de Contrato N.º 2023.06.15.01 decorrente da 
Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA 
DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA. PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (noventa) 
dias, conforme cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 11 de Março de 2025 com o seu 
novo vencimento na data do dia 08 de Junho de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 
RANDAL LINHARES MENEZES. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. 
Caririaçu-Ceará, Em 07 de Março de 2025. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral do 
Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

10/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Anexos:
2023.02.13.02/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu-Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o extrato do Nono Aditivo N.º 2025.03.13.01 ao Termo de Contrato N.º 2023.06.15.01 decorrente da 
Tomada de Preços Nº 2023.02.13.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA BARRAGEM NA LOCALIDADE BARRA 
DA LAJE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 
1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: As alterações somam assim o valor 
do contrato anteriormente pactuado de R$ 1.266.064,43 (Um milhão, Duzentos e Sessenta e Seis Mil, 
Sessenta e Quatro Reais e Quarenta e Três Centavos), mais a quantidade aditivada no valor 
correspondente de R$ 55.112,34 (Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Doze Reais e Trinta e Quatro 
Centavos), perfazendo um novo valor global de R$ 1.321.176,77 (Um Milhão, Trezentos e Vinte e Um 
Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO RANDAL LINHARES MENEZES. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS 
BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 13 de Março de 2025. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral 
do Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

11/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 313/2025

PORTARIA N.º 313/2025, DE 21 DE MARÇO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido do servidor DAMIÃO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 
970.xxx.xxx-04, portador do RG n° xxxx029018xxx SSP-CE, do exercício do Cargo VIGILANTE da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu/CE, nomeado 
conforme portaria nº250/2003 – na conformidade com o Art. 32 da Lei n° 463/2008 de 11 de dezembro 
de 2008, e do disposto no Art. 70, inciso III, c/c o disposto no Art. 73 ambos da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 21 de março de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

12/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Acacio Machado Leite
Prefeito

Marcos Bezerra Araujo
Vice-prefeito

Marcos Andre Leite Barbosa
Secretário(a) - CASA CIVIL

Maria Gildenia Siebra Franca
Diretor Administrativo - HMGLB

Aline Alencar Bezerra
Ouvidor Geral - OGM

Jhonatan Morais Rodrigues
Procurador - PGM

Deusemar Pereira Vanderlei
Diretor Presidente - PREVCAR

Francisco Gomes Santana
Secretário(a) - ADMINISTRAÇÃO

Maria Zelia Feitosa
Secretário(a) - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Laercio Nogueira de Araujo
Secretário - AGRICULTURA

Jose Iran da Silva
Secretário(a) - OBRAS

Ricardo Santos Barros
Secretário(a) - FINANÇAS

Emerson da Silva Xavier
Secretário(a) - SAÚDE

Ivonete Ferreira da Silva
Secretária - SECULT

Maria Joelia Correia Martins
Secretária - SEMEC

Sebastiao Rosivan Leite Barbosa
Secretário - SEJUV

Jose Edmilson Leite Barbosa
Secretário - ARTICULAÇÃO POLÍTICA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 26/03/2025 09:16:27 - IP com n°: 192.168.0.114
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

13/13www.caririacu.ce.gov.br


